
 
  

 

EDICIÓN 024 

 

1 

DECRETO NUMERO 073 
Fecha. Del 31 de marzo de 2021 
 
"POR MEDIO DEL CUAL SE RINDE HONOR A LAS VÍCTIMAS DEL COVID-
19, Y SE ENALTECE LA MEMORIA DEL DR. JAIME ALBERTO LINERO LA-
DINO."  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales y lega-
les, en especial las previstas en el artículo 315 de la Constitución polí-
tica, y,  
 
CONSIDERANDO  
 
Que la Organización Mundial de la Salud -OMS, el 11 de marzo de 
2020, declaró como pandemia la infección Coronavirus COVID-19, 
esencialmente por la velocidad de su propagación, instando a los Es-
tados a tomar las acciones urgentes y decididas para la identificación, 
confirmación, aislamiento y monitoreo de los posibles casos y el tra-
tamiento de los confirmados, así como la divulgación de las medidas 
preventivas para mitigar el contagio.  
 
Que el Ministerio de Salud y Protección Social mediante la Resolución 
385 del 12 de marzo de 2020, declaró la emergencia sanitaria a causa 
de la pandemia y adoptó medidas sanitarias con el objeto de prevenir, 
controlar la propagación y mitigar los efectos del virus en el territorio 
nacional. Medida que ha sido prorrogada mediante las Resoluciones 
844 del 26 de mayo de 2020, 1462 del 25 de agosto de 2020, 2230 del 
27 de noviembre y 222 de febrero de 2021, modificada mediante las 
Resoluciones 407, 450, 844.  
 
Que el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, ha expe-
dido y acogido los decretos de orden nacional de manera coordinada 
con el fin de mitigar la crisis y la propagación del virus.  
 
Que, para el 15 de marzo de 2021, en Colombia se tenían registrados 
2.303.144 casos, 2.180.766 personas recuperadas y 61.143 personas 
fallecidas; a la misma fecha, Santa Marta tiene un acumulado de 
25.987 casos, de los cuales 709 han fallecido y 24.458 se han recupe-
rado. El comité científico señala que en la semana epidemiológica que 
finalizó el 13 de marzo en Santa Marta, se presentó un aumento de 
casos, lo que evidencia un nuevo ascenso en la curva de contagios, 
dado por un incremento acelerado de casos positivos, lo que marca 
una variación negativa en el comportamiento de la pandemia en la 
ciudad, igualmente se evidencia una alta ocupación de las UCI, no solo 
en el Distrito de Santa Marta, sino en gran parte de la Región Caribe.  
Que, a la fecha han muerto 839 personas en el Distrito Turístico, Cul-
tural e Histórico de Santa Marta, fallecimientos que han dejado tris-
teza y vacío en el territorio, principalmente en sus familias, amigos, y 
allegados, en medio de la lucha contra el COVID-19.  
 
Que la muerte de las 839 personas en la ciudad, a causa del Corona-
virus COVID-19, es un hecho luctuoso que entristece al Distrito Turís-
tico, Cultural e Histórico de Santa Marta, llevándonos a reflexionar so-
bre las consecuencias desastrosas de esta pandemia a nivel mundial, 
en especial, a concientizarnos sobre la importancia del autocuidado y 
de observar con prudencia las medidas de bioseguridad para conte-
ner sus efectos.  
 
Que el día de hoy, 31 de marzo de 2021, luego de enfrentar los sínto-
mas y recibir los tratamientos médicos necesarios prescritos para 
combatir el COVID-19, el Dr. Jaime Alberto Linero Ladino, Honorable 
Concejal del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, fa-
lleció en la ciudad de Barranquilla.  

Que el Dr. Jaime Alberto Linero Ladino, fue oriundo de la ciudad de 
Santa Marta, y graduado como abogado en la Universidad Coopera-
tiva de Colombia, especialista en Derecho Administrativo y titulado 
Magister en Derecho conferido por la Universidad Sergio Arboleda.  
 
Que el Honorable Concejal Linero Ladino, se desempeñó como abo-
gado y político de la ciudad de Santa Marta, resaltándose por su ex-
celencia profesional y personal, con una profunda vocación de servi-
cio. Dentro de su trayectoria pública se destacó por haber sido miem-
bro del Concejo Distrital de Santa Marta, dejando un gran legado en 
el Distrito, por su liderazgo social y su entrega a la comunidad. Reco-
rrido, en el que también fungió como presidente del Concejo Distrital 
de Santa Marta.  
 
Que, el Dr. Jaime Alberto Linero Ladino, padre, esposo, hermano, 
amigo y líder social, a lo largo de su vida pública trabajó fuertemente 
en beneficio del desarrollo de las comunidades, dedicando gran parte 
de su tiempo a gestionar y fomentar proyectos con los que buscó im-
pulsar el crecimiento económico, social y de igualdad en la capital 
magdalenense.  
 
Que la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, en representación de los samarios, honra la memoria de las 
839 víctimas mortales del nuevo Coronavirus COVID-19, así como la 
del Dr. Jaime Alberto Linero Ladino.  
 
Que, en mérito de lo expuesto,  
 
DECRETA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. El Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, rinde honor a las víctimas mortales del COVID-19, para lo cual, 
manifiesta su profundo pesar por los fallecidos a causa del Coronavi-
rus COVID-19 y expresa sus condolencias y sentimientos de solidari-
dad a cada una de sus familias.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. El Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta enaltece la memoria del Dr. Jaime Alberto Linero Ladino, 
Concejal del Distrito y manifiesta sus condolencias y sentimientos de 
solidaridad a su familia y allegados.  
 
ARTÍCULO TERCERO. Decrétese duelo en el Distrito Turístico, Cultural 
e Histórico de Santa Marta en homenaje póstumo a todas las víctimas 
del nuevo Coronavirus COVID-19, y en especial por la memoria del Dr. 
Jaime Alberto Linero Ladino, por el término de tres (3) días, durante 
los cuales se izará la Bandera de Santa Marta a media asta en la Alcal-
día Distrital de Santa Marta, y sus entidades descentralizadas.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Remítase copia del presente Decreto, en nota de 
estilo, a los familiares del Dr. Jaime Alberto Linero Ladino.  
 
ARTÍCULO QUINTO. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición.  
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a los 
treinta y un (31) días del mes de marzo de 2021.  
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
Revisó: Melissa Sanchez Barrios – Directora Jurídica Distrital 
Proyectó: Jhony Cuellar – Abogado Externo Dirección Jurídica Distrital 
 



 
  

 

EDICIÓN 024 

 

2 

DECRETO NUMERO 074  
Fecha: 31 DE MARZO DE 2021  
 
"POR EL CUAL SE REALIZAN ADICIONES AL PRESUPUESTO DE INGRE-
SOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HIS-
TÓRICO DE SANTA MARTA, VIGENCIA 2021".  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus funciones y competencias Consti-
tucionales y Legales en especial las conferidas en el artículo 315 de la 
Constitución Política, el Decreto 111 de 1996, la Ley 1551 de julio 6 de 
2012 y el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa 
Marta adoptado mediante Acuerdo No. 006 de 2008 y las autorizacio-
nes concedidas mediante Acuerdo Distrital No 017 del 30 de noviem-
bre de 2020.  
 
CONSIDERANDO  
 
Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en concepto 14615-
03-06-2010, señala o define las vigencias expiradas como "el meca-
nismo mediante el cual se atiende el pago de las obligaciones legal-
mente contraídas, pero que por diferentes motivos no fue posible 
atenderlas cumplidamente durante la vigencia respectiva o incluirlas 
en las reservas presupuestales o las cuentas por pagar y que por no 
estar sometidas a litigio alguno no se requiere de pronunciamiento 
judicial para autorizar su pago".  
 
Que existen recursos de reservas presupuestales y cuentas por pagar 
de la vigencia 2019 que a 31 de diciembre de 2020 no tuvieron ejecu-
ción, por lo que se hace necesario cancelarlas y constituir las que sub-
sistan como pasivos Exigibles de Vigencias Expiradas, conforme a lo 
consagrado en el artículo 50 de la ley 2063 de 2020, toda vez que la 
administración no se puede eximir de las obligaciones que legalmente 
contraídas.  
 
Que el Acuerdo Distrital No. 017 del 30 de noviembre del 2020 "Por 
medio del cual se expide el Presupuesto General de Ingresos, Gastos 
e Inversión del Distrito de Santa Marta para la vigencia fiscal 2021", 
señala en el artículo vigésimo segundo, parágrafo cuarto, "Las cuentas 
por pagar y las reservas presupuestales correspondientes a la vigencia 
fiscal de 2019, que no se hayan ejecutado a 31 de diciembre de 2020, 
fenecerán y se constituirán como pasivos exigibles vigencias expira-
das. Los pasivos exigibles y vigencias expiradas constituidas legal-
mente serán incorporados al presupuesto de la vigencia fiscal 2021".  
 
Que el Decreto Distrital No. 005 del 12 de enero de 2021 "Por medio 
del cual se cierra la vigencia fiscal de 2020, se establece la reserva 
presupuestal y las cuentas por pagar generadas a 31 de diciembre de 
2020 y se cancela las reservas y las cuentas por pagar correspondiente 
a la vigencia fiscal 2019" señala en su artículo quinto, "Una cancela-
ción de una reserva y de cuentas por pagar puede constituirse en un 
recurso para adicionar al presupuesto, las reservas presupuestales y 
las cuentas por pagar constituidas y no ejecutadas durante la vigencia 
de la misma expiran sin excepción, dado el caso en que subsista el 
compromiso u obligación, se abrirá una apropiación del rubro Pasivos 
Exigibles Vigencias Expiradas, al cual se le asignara el recurso e la re-
serva o cuenta por pagar que fue cancelada".  
 
En mérito de lo anterior,  
 
DECRETA:  
 
ARTICULO PRIMERO: Incorpórese al Presupuesto General de Ingresos, 
Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, para la vigencia fiscal 2021, la suma de treinta y cinco mil ocho-
cientos sesenta y tres millones setenta y nueve mil ochocientos un 

pesos con noventa y cuatro centavos m/cte ($35.863.079.801,94), en 
el siguiente detalle:  
 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 024 

 

3 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 024 

 

4 

 

 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente decreto rige a partir de la fecha de 
su expedición.  
 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE,  
 
Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 
31 MARZO 2021 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 

 


